ĐẢNG ỦY SỞ NỘI VỤ

CHI BỘ BAN TÔN GIÁO

*
Số        -CV/CB

V/v đề nghị tuyên dương các điển hình tiêu

biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh”

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Tĩnh, ngày       tháng 4 năm 2023

Kính gửi:  Đảng ủy Sở Nội vụ

Thực hiện Văn bản số 236-CV/ĐUS ngày 12/4/2023 của Đảng ủy Sở Nội

vụ về việc “Tổ chức tuyên dương các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Trên cơ sở danh sách tập

thể, cá nhân điển hình đã đăng ký và quá trình bồi dưỡng, theo dõi, Ban Tôn

giáo đề xuất như sau:

Đề xuất 01 tập thể và 01 cá nhân điển hình tiêu biểu trong “Học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (có danh sách kèm theo).

Đề nghị Đảng ủy Sở xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Nguyễn Văn Hùng-Ủy viên BCH Đảng bộ;

- Lưu: Chi bộ.

T/M CHI BỘ

BÍ THƯ

 Phan Quốc Khánh

DANH SÁCH

Tập thể, cá nhân đề nghị tuyên dương điển hình tiêu biểu trong

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

(Kèm theo Văn bản số     / ngày      /4/2023 của Chi bộ Ban Tôn giáo)

STT Tập thể, cá nhân Chi bộ Ghi chú

I Tập thể

1       Ban Tôn giáo       Ban Tôn giáo

II Cá nhân

1   Lê Thị Thanh Huyền      Ban Tôn giáo

BÁO CÁO THÀNH TÍCH

TẬP THỂ BAN TÔN GIÁO

 Thành tích đạt được:

- Xử lý dứt điểm, có kết quả một số tồn trọng đối với việc triển khai các

dự án trọng điểm của tỉnh và các địa phương tồn tại trong thời gian kéo dài,

nhận được sựu đánh giá cao của Lãnh đạo tỉnh, cũng như sự đồng thuận rất lớn

của các tổ chức tôn giáo.

- Hoàn tất các thủ tục liên quan, tham mưu UBND tỉnh ban hành các

quyết định: phê duyệt Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng Trụ sở và Trung tâm

mục vụ Toà Giám mục Giáo phận Hà Tĩnh; Quyết định giao đất để sử dụng vào

mục đích đất cơ sở tôn giáo cho Tòa Giám mục Giáo phận Hà Tĩnh với diện tích

54.980 m2 tại xã Thạch Trung và xã Thạch Hạ, cấp giấy CNQSD đất sau hơn 13

năm tính từ thời điểm lần đầu tiên Giáo phận Vinh có văn bản (văn bản đầu tiên

ngày 19/3/2009 xin cấp 70.000m2) xin cấp đất xây dựng trụ sở để thành lập giáo

phận Hà Tĩnh (tách từ giáo phận Vinh).

- Lần đầu tiên, Hà Tĩnh tổ chức thành công gặp mặt các linh mục “cốt

cán” trên địa bàn nhân dịp Lễ Giáng sinh 2022 với sự tham gia đầy đủ của các

linh đang làm việc tại Văn phòng Tòa Giám mục, 6/8 linh mục quản hạt (01 linh

mục đi công tác nước ngoài, 01 linh mục ốm không tham gia), 3/4 linh mục trên

địa bàn thành phố Hà Tĩnh (vắng 01 linh mục bận đi công tác nước ngoài không

tham gia); cuộc gặp mặt đã diễn ra trong không khí chân tình, cởi mở; Giám

mục, các linh mục tham gia cuộc gặp mặt đã cảm ơn những quan tâm đặc biệt

của tỉnh nhà đối với hoạt động của các tổ chức tôn giáo trong thời gian qua.

- Công tác tiếp xúc, gặp gỡ, làm việc, tuyên truyền, vận động chắc sắc,

chức việc, tín đồ trong chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật

của Nhà nước đã đi vào chiều sâu, thường xuyên, hiệu quả cao, với 75 cuộc làm

việc với Tòa Giám mục Giáo phận Hà Tĩnh; 41 cuộc làm việc với Ban Trị sự

Giáo hội Phật giáo tỉnh; hơn 398 lượt tiếp xúc, làm việc với chức sắc, chức việc

tại các Giáo hạt, Giáo xứ, Ban Trị sự giáo hội Phật giáo các huyện trên địa bàn

toàn tỉnh.

- Tình hình an ninh tôn giáo, trật tự an toàn xã hội vùng giáo được giữ

vững. Đại bộ phận bà con giáo dân, chức sắc, chức việc, hoạt động tín ngưỡng,

tôn giáo chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước, đồng hành với các chủ trương lớn của cấp ủy và chính quyền, “sống

tốt đời đẹp đạo”, tích cực tham gia các phong trào do chính quyền, mặt trận Tổ

quốc phát động góp phần quan trọng vào sự phát triển chung của tỉnh nhà. Đặc

biệt, không để xảy ra “điểm nóng” liên quan đến tranh chấp, lấn chiếm đất đai,

xây dựng công trình trái phép, mà hầu hết các vị phạm đều được phát hiện và xử

lý một cách kịp thời, dứt điểm ngày từ cơ sở./.

BÁO CÁO THÀNH TÍCH CÁ NHÂN ĐIỂN HÌNH

 Họ và tên: Lê Thị Thanh Huyền

 Thành tích đạt được:

 Được phân công nhiệm vụ tham mưu công tác QLNN đối với các hoạt

động, sinh hoạt tôn giáo; hoạt động QLNN về công tác Phật giáo; hoạt động

chức sắc, nhà tu hành đạo Phật giáo và các nhiệm vụ khác, thời gian qua bản

thân đã nêu cao tinh thần học hỏi, nghiên cứu, chủ động tham mưu và hoàn

thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao, cụ thể:

- Tham mưa lãnh đạo Ban và phòng trong công tác tuyên truyền chủ

trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về tôn giáo cho cán bộ làm công tác

tôn giáo các cấp và chức sắc, Tín đồ phật giáo; Tham mưu lãnh đạo Ban và

phòng phối hợp với các ban, ngành liên quan của tỉnh và chính quyền cơ sở

thẩm định, đề xuất tham mưu UBND tỉnh giải quyết các nhu cầu của đạo Phật

giáo đúng chính sách pháp luật, đáp ứng nhu cầu nguyện vọng của đồng bào

phật tử. Đồng thời đấu tranh với các hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật như

xây dựng công trình tôn giáo chưa xin giấy phép, hoạt động tôn giáo chưa đăng

ký... với mục tiêu giáo dục, nâng nhận thức, hiểu biết về pháp luật cho chức sắc,

tín đồ, ngăn chặn việc làm vi phạm; tham mưu lãnh đạo Ban và phòng làm tốt

trách nhiệm là cơ quan đầu mối thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức, chức

sắc phật giáo, trong đó đã làm cầu nối để lãnh đạo tỉnh tiếp xúc, gặp gỡ cũng

như phối hợp với các ban, ngành liên quan của tỉnh, thực hiện công tác tranh thủ

chức sắc; công tác tuyên truyền..; tham mưu lãnh đạo Ban và phòng làm tốt vai

trò tuyên truyền, vận động quần chúng có đạo, đưa chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước vào đời sống, tạo niềm tin của tín đồ và chức sắc,

chức việc tôn giáo vào chủ trương, chính sách tôn giáo của Đảng và Nhà nước

góp phần vào bảo đảm sự ổn định chính trị ở địa bàn vùng giáo; tham mưu các

văn bản, báo cáo, kế hoạch, kiểm tra thực tế, dự lễ,...về hoạt động công tác Phật

sự, các tổ chức tu hành tập thể khác, các hoạt động bảo trợ nuôi dưỡng trẻ tại các

cơ sở Phật giáo và hoạt động quyên góp, từ thiện nhân đạo.

- Không ngừng học tập nghiên cứu chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước về tôn giáo, tìm tòi tài liệu, học hỏi kinh nghiệm để nâng cao

trình độ nghiệp vụ chuyên môn; thường xuyên tu dưỡng rèn luyện bản thân,

chan hòa, giúp đỡ tận tình đồng chí đồng nghiệp; phát huy dân chủ, xây dựng

tập thể đoàn kết, thống nhất, vững mạnh./.

		phanquockhanhcaht@gmail.com
	2023-04-19T07:36:58+0700

		2023-04-19T08:32:23+0700

		2023-04-19T08:33:51+0700

		2023-04-19T08:36:53+0700

		2023-04-19T08:37:11+0700